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Verkkopalvelun suunnittelua ja toteutusta kä-
sittelevän suosituksen aiempi versio oli peräisin 
loppuvuodelta 2000. Tämän jälkeen merkittäviä 
muutoksia on tapahtunut niin lain tasolla (julki-
suuslaki, laki sähköisestä asioinnista) kuin verk-
kopalvelujen määrän ja palvelevien toiminnalli-
suuksien suhteen. Suosituksen uusiminen, pel-
kän aiemman version päivittämisen sijasta, oli-
kin nyt välttämätöntä.

Laatukriteerit lähtökohtana
Valtiovarainministeriö julkaisi julkisten verkko-
palvelujen laatukriteerit keväällä 2004. JHS 129:
n uudistamisen lähtökohtana pidettiin laatukri-
teereiden tulkitsemista verkkopalvelun tuottajan 
kannalta. Tavoitteena oli, että suositus kuvaisi mi-
ten verkkopalvelu tulee suunnitella, hankkia/to-
teuttaa ja ylläpitää sekä kehittää, jotta se täyttäisi 
mahdollisimman hyvin laatukriteerit. 

JHS 129:n uusi versio siis eroaa edeltäjästään 
selvästi, niin laajuuden kuin yksityiskohtaisuu-
den osalta. Aiempi versio rakentui pitkälti pe-
riaatteiden kuvaamiselle ja jätti käytännön rat-
kaisujen käsittelyn vähemmälle. Lainsäädännön 
ja tietoturvakysymysten näkökulmat jäivät niin 
ikään lähinnä viitteelliselle tasolle.
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Suositus julkishallinnon verkkopalvelun suunnittelusta ja toteuttamisesta uusit-
tiin perusteellisesti viime vuoden aikana. Pohjana ovat nyt Valtiovarainminis-
teriön julkaisemat verkkopalvelujen laatukriteerit ja suosituksella pyritään tuke-
maan verkkopalvelujen tuotantoprosessin eri vaiheita. Lisäksi erillisinä tee-
moina käsitellään metatietoja, tietoturvakysymyksiä ja verkkopalveluihin liitty-
vää lainsäädäntöä. 

Uusitussa suosituksessa on selvästi toisenlai-
nen, kokonaisvaltaisempi lähestymistapa verkko-
palveluun. Suosituksen periaatteena on, että verk-
kopalvelu on suunniteltava osaksi organisaation 
viestintä- ja asiointipalveluja, ja siksi verkkopalve-
luita on kehitettävä osana organisaation viestintä- 
ja palvelustrategioita ja –prosesseja. Organisaati-
on verkkopalveluille on laadittava strategia, joka 
kytketään organisaation toimintastrategiaan, ja 
verkkopalvelujen linjaukset tulevat osaksi orga-
nisaation toimintaa ja kehittämistä.   

Tekstilaajuudeltaan uusittu JHS 129 on perä-
ti noin nelinkertainen edeltäjäänsä verrattuna. 
Suositelluille toimintatavoille ja periaatteille on 
kirjattu sekä selkeät perustelut että usein varsin 
yksityiskohtaiset ja käytännönläheiset toiminta-
suositukset. 

Tämä on omiaan tekemään JHS 129:ta prag-
maattisen, oppaan tai käsikirjan kaltaisen työvä-
lineen, henkilölle, joka toimii arkisessa työssään 
verkkopalvelun parissa. Tästä syystä JHS 129 on 
täysin käyttökelpoinen myös yksityisen tai kau-
pallisen palvelun yhteydessä, vaikka se on luon-
nollisesti julkishallinnon verkkopalveluun koh-
dennettu. Suosituksesta on hyötyä verkkopalve-
luiden suunnittelijoille, palveluja hankkiville, si-
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sällöntuottajille, teknisille toteuttajille, verkko-
palvelujen johtajille ja prosessien omistajille se-
kä teknisille toimittajille.

Verkkopalvelun tuotantoprosessi 
punaisena lankana
Rakenteen osalta suositusasiakirja perustuu verk-
kopalvelun tuottamisprosessiin, palvelun yleis-
ten strategisten näkökohtien arvioinnista tekni-
seen toteutukseen ja sisältötuotannon eri osa-alu-
eiden käsittelyyn. Eri vaiheissa tarkasteluun tule-
vien asioiden hahmottaminen on varmistettu kes-
keisten termien sanastolla.

Prosessin eri vaiheita käsittelevät luvut on jaet-
tu systemaattisesti kahteen osuuteen: yleisiin nä-
kökohtiin ja käytännön toimenpiteisiin. Lisäksi 
lukuihin on liitetty tietolaatikoita, jotka sisältävät 
sekä sanallista lisätietoa että www-osoitteita asian 
kannalta oleellisiin verkkopalveluihin.

Tuotantoprosessin kuvauksessa korostuvat pal-
velun käytettävyys ja saavutettavuus sekä enna-
koivan toiminnan, kuten suunnittelu- ja toteu-
tusvaiheen teknisten ja käyttäjätestausten, mer-
kitys. Suositus määrittää verkkopalvelun saavu-
tettavuuden vähimmäisrajan WAI-kriteeristön 
mukaiseksi A-tasoksi. Tämä asettaa palvelulle jo 
sen verran vaatimuksia, että vain kattava testaa-
minen palvelun rakentamishankkeen aikana var-
mistaa, että valmis palvelu vastaa sekä käyttäjien 
että organisaation tarpeisiin ja on teknisesti luo-
tettava ja arvioituun kuormitukseen nähden tar-
koituksenmukainen.

Metatiedot, tietoturva ja 
lainsäädäntö esiin
Uusi JHS 129:n sisältää useita teemoja, joita ei 
vanhassa versiossa käsitelty itsenäisinä kokonai-
suuksia lainkaan. Verkkopalvelun metatiedoille, 
tietoturvakysymyksille ja palveluun sovellettaval-
le lainsäädännölle on nyt kullekin omat lukun-
sa, ja verkkopalvelun ulkoistetulle suunnittelul-
le ja toteutukselle erillinen useamman sivun lii-
teosionsa.

Metatiedoista annetaan yleisen taustoituksen 

lisäksi metatietokenttien kuvaus sekä toimenpi-
teet metatietokuvauksen tekemiseksi xhtml- ja 
rdf-dokumentteina. Verkkopalvelun tietoturval-
lisuutta koskevassa luvussa tarkastelu tapahtuu se-
kä teknisistä että palvelun resurssien organisoin-
nin näkökulmista.

Julkishallinnollisessa verkkopalvelussa sovellet-
tava lainsäädäntö esitetään releventtien lakien lis-
tauksena, josta löytyvät helposti palvelun eri osa-
alueita koskevat lait. Ulkoistettuun suunnittelu- 
ja tuotantoprosessiin liittyy myös tärkeää lainsää-
däntöön liittyvää materiaalia mm. sopimuksista, 
tekijänoikeuksista ja dokumentoinnista.

Koulutusta tarjolla tueksi
JHS 129:n uudistaminen tehtiin työryhmässä, jo-
ka toimi Julkisen hallinnon tietohallinnon neu-
vottelukunnan (JUHTA) JHS-jaoston alaisuu-
dessa. Työryhmä oli taustaltaan poikkihallinnol-
linen ja siinä olivat edustettuina valtiovarain-
ministeriö, Ch5 Finland, Kuntaliitto, Suomen 
W3C-toimisto, Helsingin kaupunki, Tilastokes-
kus, Metsäntutkimuslaitos, Adage Oy ja EDI 
Management Oy.

Työryhmän työtä laadukkaiden julkisten verk-
kopalveluiden edistämiseksi tullaan tekemään 
tunnetuksi jatkuvalla tiedottamisella ja mm. kou-
lutustapahtumalla tammikuussa 2006. Hyvä ja 
kattava suositus ei kanna hedelmää ellei siitä ol-
la laajasti tietoisia.&
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